
4　常任委員会

【4-1】条例で定めた常任委員会の数
（平成26年12月31日現在）

1委
員会

2委
員会

3委
員会

4委
員会

5委
員会

6委
員会

7委
員会

8委
員会

5万人未満 4市 65市 161市 28市 4市 0市 0市 0市
（262市） 1.5% 24.8% 61.5% 10.7% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0%

5～10万人未満 0市 14市 180市 64市 8市 1市 0市 0市
（267市） 0.0% 5.2% 67.4% 24.0% 3.0% 0.4% 0.0% 0.0%

10～20万人未満 0市 3市 55市 83市 12市 3市 0市 0市
（156市） 0.0% 1.9% 35.3% 53.2% 7.7% 1.9% 0.0% 0.0%

20～30万人未満 0市 0市 4市 38市 2市 1市 0市 0市
（45市） 0.0% 0.0% 8.9% 84.4% 4.4% 2.2% 0.0% 0.0%

30～40万人未満 0市 0市 0市 18市 6市 2市 0市 0市
（26市） 0.0% 0.0% 0.0% 69.2% 23.1% 7.7% 0.0% 0.0%

40～50万人未満 0市 0市 0市 13市 8市 2市 0市 0市
（23市） 0.0% 0.0% 0.0% 56.5% 34.8% 8.7% 0.0% 0.0%

50万人以上 0市 0市 0市 2市 9市 3市 0市 0市
（14市） 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 64.3% 21.4% 0.0% 0.0%

指定都市 0市 0市 0市 1市 7市 10市 1市 1市
（20市） 0.0% 0.0% 0.0% 5.0% 35.0% 50.0% 5.0% 5.0%

全市 4市 82市 400市 247市 56市 22市 1市 1市
（813市） 0.5% 10.1% 49.2% 30.4% 6.9% 2.7% 0.1% 0.1%

7委員会：熊本市、8委員会：横浜市。

【4-2】１常任委員会あたりの活動状況（平均）　
（平成26年1月1日～12月31日）

回数 日数 回数 日数

5万人未満
（262市）

5～10万人未満
（267市）

10～20万人未満
（156市）

20～30万人未満
（45市）

30～40万人未満
（26市）

40～50万人未満
（23市）

50万人以上
（14市）

指定都市
（20市）

全市
（813市）

平均

3.4委員会

5.7委員会

5.1委員会

4.5委員会

4.0委員会

3.7委員会

3.3委員会

2.9委員会

4.4委員会

6.7 2.0 8.8

6.2 2.6 8.8 0.8 0.8 0.9

0.7 0.7 1.0

14.8

6.5 2.3 8.7 0.6 0.7 1.1

1.0

2.6 12.0

8.2 3.0 11.3 0.7 0.7 1.1 2.8

15.7

8.8 2.5 11.4 0.7 0.7 1.1 2.9 15.0

9.3

5.2 12.7 0.4 0.4 1.2

2.73.1 12.4 0.7 0.7

15.9

12.2 3.8 16.1 0.8 0.8 1.1 2.9 19.8

7.5

2.5 12.8

年間活
動日数

7.1 2.5 9.6 0.7 0.7 1.0

2.8

会期中
開催
日数

閉会中
開催
日数

全開催
日数

市内行政視察 市外行政視察

2.6

11.9

12.1

2.3



【4-3】予算審査常任、決算審査常任、予算・決算審査常任

委員会の設置状況
（平成26年12月31日現在）

5万人未満
（262市）

5～10万人未満
（267市）

10～20万人未満
（156市）

20～30万人未満
（45市）

30～40万人未満
（26市）

40～50万人未満
（23市）

50万人以上
（14市）

指定都市
（20市）

全市
（813市）

【4-4】常任委員会の複数所属 【4-5】常任委員会における公聴会、
制度の採用状況 参考人招致、秘密会の事例

（平成26年12月31日現在） （平成26年1月1日～12月31日）
市数 件数

2 2

5万人未満
（262市）

5～10万人未満
（267市）

10～20万人未満
（156市）

20～30万人未満
（45市）

30～40万人未満
（26市）

40～50万人未満
（23市）

50万人以上
（14市）

指定都市
（20市）

全市
（813市）

3市
14.1%
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19.2%
3市

13.0%
1市

複数所属制度
を採用している

20.2%
156 512

11 13

53市

予算審査
常任委員会

14市
5.3%
9市
3.4%
10市
6.4%
0市
0.0%
1市
3.8%
1市
4.3%
0市
0.0%
1市
5.0%
36市
4.4%

3市
1.1%
4市
1.5%
4市
2.6%
1市
2.2%
1市
3.8%
0市
0.0%
0市
0.0%
0市
0.0%
13市
1.6%

25市
9.5%
20市
7.5%
9市
5.8%
2市
4.4%
4市

15.4%
2市
8.7%
0市
0.0%
1市
5.0%
63市
7.7%

決算審査
常任委員会

予算・決算審査
常任委員会

常任委員会における
公聴会の開催事例
常任委員会における
参考人の招致事例
常任委員会を秘密会
とした事例

事例


